- o a sos demonios tuos infernales,
 485. pro istare sempre in sas penas eternas ». Tando su rey Barbaro perdit sa patientia, non podende responder a tanta prudentia, et, cum grande furia, lu fetit leare dae nantis isse et foras betare.
490. A sanctu Januari, cum cara plaghente si lu chiamayt et ambrasayt de presente. Fetit illu seer a pes de su tribunale, et, a probe isse, li cominzayt a narrer cum paraulas dulches e secretu faelu:
495. « Figiu meu caru et teracu belu, videndo que tu ses de tantu paga etade, apo firicia et grande pietade qui, como, depas perder custu tuo bellu fiore de sa terachia, pro su grande errore
500. in su quale ses postu; per tantu ti consigiu, pro quantu eo ti tengiu in amore de figiu, qui adores sas idolas; et si gasi as fagher, eo ti promitto qui tantu mi as complagher, qui des [e]sser unu de sos pius honorados
505. de sa corte mia et de sos pius amados; et si non as querrer a mi consentire, ambos vos apo fagher morrer et finire, tue et cussu vezu, cum crudeles tormentos;

494. faelu C W] faleu A. • 500. ses postu; per tantu] ses postu. Per tantu A. *Interpunzione forte che spezza il verso.* • 504. [e]sser] asser C W A.

[o i demoni tuoi infernali, | per stare sempre nelle pene eterne]. | Allora il re Barbaro perse la pazienza, | non potendo rispondere a tanta preveggenza, | e, con grande furia, lo fece allontanare | dal suo cospetto e fuori cacciare. | Santo Gianuario, con viso piacente | fece chiamare e lo abbracciò immediatamente. | Lo fece sedere ai piedi del tribunale, | e, da vicino, gli cominciò a dire | con parole dolci e segreto discorso: | «Figlio mio caro e giovane bello, vedendo che tu sei di tanta poca età, | ho compassione e grande pietà | che, adesso, debba perdere questo tuo bel fiore | della giovinezza, per il grande errore | nel quale ti trovi; pertanto ti consiglio, | per quanto io ti tengo in amore di figlio, | che adori gli idoli; e se così farai, | io ti prometto che tanto mi compiacerai, | che sarai uno dei più onorati | della mia corte e dei più amati; | e se non vorrai acconsentire, | entrambi vi farò morire e finire, | tu e quel vecchio, con crudeli tormenti;]

- et de custu fato solene sacramentu ».
510. A su quale resposit sanctu Januare:
« Debades trabages de volermi spantare
de sos tormentos tuos, nen ancu de sa morte,
pro quantu apo esser semper constante et forte
a Jesu Cristus, ispetandu sa corona
515. qui mi at promissu, lea puru sa persona
et faghe de mi quantu as deliberadu,
pro quantu bene vidu qui ses obstinadu,
inzedadu dae su diavolu infernale
qui may non podes fagher si non male ».
520. Tando su rey Barbaru, su cane renegadu,
de custa risposta multu restayt iradu
et issu martiriu fetit apparigiare.
Itu su quale fetit fortemente ligare
sos sanctos martires cum bonas catenas
525. qui li segaant sos ossos cum sas venas,
et totu sas carnes cum petenes de linu
li fetit strassare fini a su samben vivu,
azo qui, cum tale grandissimu dolore,
li fagheret renegare Cristus redemptore
530. et a sas idolas suas sacrificare,